令和３年（2021 年）７月１９日

資生館小学校の保護者の皆様

札幌市教育委員会

札幌市立星友館中学校について

 日頃より、本市の教育活動に御理解と御支援をいただき、ありがとうございます。

札幌市は、令和４年４月開校に向けて公立夜間中学（札幌市立星友館中学校）の開校準備を進め

ております。

既に報道等で存じの方もいらっしゃると思いますが、アクセスの便利さや校舎がバリアフリーで

あること、現在活動可能なスペースがあり、早期に開設が可能であるなどの理由から、資生館小学

校内に設置することになりました。

 つきましては、本校施設の利用等に関しまして、夜間中学の授業時間が午後５時 30 分から９時

10 分までとなっており本校の教育活動時間と重ならないことなどを、資生館小学校と確認、協議

し、下記のとおり予定しておりますのでお知らせいたします。

保護者の皆様におかれましては、御理解と御協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

記

１ 資生館小学校の施設の利用について

 (1) ２階の視聴覚室

   星友館中学校の職員室になります。

  (2) ３階の多目的室、３室（教室の反対側、校舎北側のスペース）

   星友館中学校の普通教室になります。昼は資生館小学校の児童も使用できます。

 (3) その他

   音楽室や理科室などを共有しますが、資生館小学校の普通教室は使用しません。

２ 今後のスケジュール

 夏休み中     終業式後から夏休み最終日まで視聴覚室の工事を行います。

 ８月 21 日（土） 夜間中学を学ぶシンポジウム

アスティ 45 で実施します。どなたでも参加できます。

 ８月 30 日（月） 夜間中学担当課が視聴覚室に移転し、開校準備を行います。

 ９月 26 日（日） 夜間中学の入学対象者向け説明会①

1４時から本校で実施します。

 ９月 29 日（水） 夜間中学の入学対象者向け説明会②

18 時から本校で実施します。

 冬休み中     ３階の多目的室などの工事を行います。

３ 札幌市が設置する公立夜間中学（星友館中学校）について（参考）

 ・授業時間は、午後５時 30 分から９時 10 分までです。

 ・一般の中学生が通う学校ではなく、次のような方が入学する中学校です。

＊第２次世界大戦後の混乱した状況など、さまざまな事情により中学校に通うことができなか

った方

＊不登校や病気などの理由により、中学校での学習を十分に行うことができないまま卒業した

方

＊日本で暮らす外国人のうち、本国などで義務教育を受けていない方

 ・一般の中学校と同じ教科等（９教科、道徳、特別活動、総合的な学習の時間）の授業が行われ

ます。

・学習が苦手な人には、小学校段階の学習から授業を行います。日本語が苦手な外国人の生徒に

は、日本語を学ぶための授業を行います。

 ・校名の意味

  ＊星：どの星もそれぞれの輝きを放っている…一人一人が自分らしく学んでいく

  ＊友：互いを尊重し、助け合い、支え合いながら学ぶ仲間

  ＊館：集い学ぶ場を表す。学校に集う人たちみんなが互いに支え合い、共に学ぶ

４ その他

 ・星友館中学校の設置基本計画など詳細につきましては、札幌市の公式ホームページからご覧い

ただけます。

（アドレス）https://www.city.sapporo.jp/kyoiku/top/kihonkeikaku.html

 ・星友館中学校について、御質問や御不明な点がございましたら、担当までお問い合わせくださ

い。

担当 札幌市教育委員会夜間中学担当課 （８月 27 日まで ℡211-3851）